2

№5-161-14-454/2024
УИД:26MS0050-01-2024-001473-51
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

23 мая 2024 года

                                      город-курорт Кисловодск
Мировой судья судебного участка № 4 города Кисловодска Ставропольского края Халипенко Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:
*** «***» Сапруненко И.А., *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

*** «***» Сапруненко И.А. 28.01.2024 года несвоевременно представила налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость в налоговый орган за период 4 квартал 2023 года по сроку предоставления не позднее 25.01.2024 года.
В судебное заседание Сапруненко И.А. не явилась, извещена надлежащим образом судебной повесткой, направленной ей заказным письмом с уведомлением по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Однако данное извещение было возвращено в судебный участок.

Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №5 от 24.03.2005 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких - либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, фиксимильной связью и т.п.).

Таким образом, мировым судьей были предприняты необходимые меры по надлежащему уведомлению Сапруненко И.А. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также о том, что его отсутствие не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств настоящего дела и разрешению его в соответствии с законом.

Исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины Сапруненко И.А. Ее действия по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях квалифицированы правильно, так как в действиях Сапруненко И.А. присутствуют как субъективные, так и объективные признаки состава административного правонарушения, в совокупности дающие основание квалифицировать данное деяние как административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.15.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Как достоверно установлено в судебном заседании *** «***» Сапруненко И.А. 28.01.2024 года несвоевременно представлена налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость в налоговый орган за период 4 квартал 2023 года по сроку предоставления не позднее 25.01.2024 года.
Факт совершения административного правонарушения *** «***» Сапруненко И.А. подтверждается собранными и исследованными при рассмотрении дела об административном правонарушении доказательствами, а именно:

-протоколом об административном правонарушении №26322403000013100002 от 01.04.2024 года в отношении Сапруненко И.А. по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

-квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме;

-выпиской из ЕГРЮЛ, а также другими материалами дела.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, а также каких-либо нарушений требований Кодекса РФ об административных правонарушениях со стороны должностного лица при составлении настоящего административного материала мировым судьей не установлено.

В соответствии со ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Решая вопрос о мере наказания, мировой судья в соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить Сапруненко И.А. административное наказание с применением положений, предусмотренных ст. 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в виде предупреждения.

Руководствуясь, ст.ст. 3.4, 4.1, 4.2, 4.3, ст. 15.5, ст.ст. 23.1, 29.7, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

*** «***» Сапруненко И.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

Мировой судья

/подпись/
                             Е.А. Халипенко